



ابلاغ سیاست‌های کلی محیط‌زیست از سوی مقام معظم رهبری

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در اجرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی، در نامه‌ای به رؤسای قوا، سیاست‌های کلی محیط‌زیست را ابلاغ کردند. ایجاد نظام یکپارچه ملی محیط‌زیست، مدیریت هماهنگ و نظام‌مند...

صفحه ۳

چهارشنبه ۲۷ آبان ۱۳۹۴ • ۶ صفر ۱۴۳۷ • ۱۸ نوامبر ۲۰۱۵



تور زیست‌ها هرگز به اهدافشان نمی‌رسند گفت‌وگوی تلفنی روحانی با رئیس‌جمهوری فرانسه

گروه سیاست: چهار روز پس از حملات تروریستی به پاریس، روز گذشته «حسن روحانی» رئیس‌جمهوری ایران در تماسی تلفنی با «فرانسوا اولاند» رئیس‌جمهوری فرانسه، خواستار ایجاد یک جبهه متحد علیه تروریسم شد...

صفحه ۱۹

سال سیزدهم - شماره ۲۴۵۱ • ۲۰ صفحه • ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

کتاب، اکسیر نجات بخش جامعه

سیدرضا صالحی‌امیری
رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی



سرانه مطالعه یکی از شاخص‌های مهم توسعه به شمار می‌رود، به‌طوری‌که در کشورهای توسعه‌یافته میزان مطالعه و کتاب‌خوانی از رقم بسیار بالایی برخوردار است. متأسفانه سرانه مطالعه در کشور ما وضعیت نامطلوبی دارد، این در حالی است که اگر آمار کتاب‌خوانی را از آمار مطالعه تفکیک کنیم، وضعیت اسف‌بارتر هم می‌شود. بجران مطالعه در ایران امروز با پیشینه و سابقه فرهنگی و تمدنی روشن آن به هیچ‌وجه در شان این مرز پرگهر نیست. ما ایرانیان که با کتاب آشنایی و انس دیرینه‌ای داشته‌ایم و پیشینیان ما در ایران باستان، از تمدن‌های پیشتاری بودند که برای نوشتن، خط را اختراع کردند؛ همچنین با پذیرش دینی که مهم‌ترین اعجاز پیامبر آن، کتاب قرآن بود و با وجود مفاخر و بزرگان عرصه اندیشه و فرهنگ از دیرباز تاکنون و پیشتازی ما در تولید علم در قرن‌های طلایی اسلام در قالب کتاب، وضعیت امروز مطالعه‌مان هیچ تناسب و سختی با پیشینه ارزشمندمان ندارد. این یک واقعیت غیرقابل انکار است که از آنگاه که آدمی نوشتن را آموخت و توانست اندیشه‌هایش را در قالب کتاب، به دیگران عرضه کند، کتاب‌های ما، معرف فرهنگ و تمدن ایرانی و اسلامی بوده است. بنابراین امروز با این سؤال بزرگ مواجهیم که با وجود این پیشینه درخشان، چرا مردم کتاب نمی‌خوانند؟ در پاسخ به این سؤال به ظاهر آسان بسیار سخن‌ها رفته است. یکی از گرانی کتاب می‌گوید که اگر با قیمت دیگر اجناس مقایسه شود، گرانی کتاب چندان به چشم نمی‌آید. دیگری سرگرمی‌های موبایلی و اینترنتی و شبکه‌های اجتماعی مجازی را پیش می‌کشد، برخی از نرخ مطالعه در آمریکا و اروپا و حتی آفریقا سخن می‌گویند و اینکه کتاب‌های رنگارنگی در مترو و ایستگاه‌های مختلف آن کشورها به‌راحتی در دسترس مردم است. عده‌ای هم به نقش آموزش و شروع تربیت فرهنگی از خانواده و مدرسه اشاره می‌کنند، همه این موارد قابل تأمل و بررسی است و نمی‌توان به سادگی از کنار آن گذشت. اما مسائل واقعیت‌های یادشده، محصول و نتیجه علت‌های اصلی دیگری است که باید آن را کشف و نسبت به حل آن تلاش کرد. به گمان من در جوامع امروز با گسترش علم ارتباطات و فناوری‌های روزآمد و تجربه روندهای توسعه کشورها، عنصر آگاهی‌بخشی و دانش‌افزایی بیش از هر زمان دیگری اهمیت یافته است. ایران اسلامی که از دیرباز مهد تمدن و فرهنگ کارزار شدن و هسته اولیه داعش را تشکیل دادند؛ آنها به یکدیگر، آرزو برای زندگی بهتر و سهم‌بری از قدرت سیاسی است؛ حال فرقی نمی‌کند در سوریه و عراق پیروز شوند یا به کشورهای خود برگردند. اگرچه در تحولات میدانی در سوریه و یمن، رویارویی فرسایشی بوده و ثبات سرزمینی وجود ندارد و توازن دائماً به هم می‌خورد، ولی تحرکات داعش، به‌ویژه عملیات تروریستی آن، تأثیرات فراوان ژئوپلیتیکی بر منطقه و کشورهای آن داشته است. این روش، راه را برای سایر گروه‌های مخالف در تمامی کشورهای منطقه باز می‌کند که نتیجه آن تبدیل تحرکات سیاسی به اقدامات نظامی و روی آوردن گروه‌های سیاسی به خشونت بوده که خود عواقب بدی برای مردم و کشورهای منطقه خواهد داشت. اما در تحرکات منطقه‌ای، راهبرد داعش این بوده است که با تصرف هرچه بیشتر زمین، قدرت چانه‌زنی خود را افزایش دهد تا در صورت زیادشدن فشار برای واگذاری سرزمین‌های تصرف‌شده، تصمیمات خود را براساس آینده بگیرد، نه گذشته. شناخت بنیادین داعش، پایه اولیه برای یافتن راهبردها و تاکتیک‌های مبارزه با غنائم به داعش پیوستند، به‌همین دلیل، این گروه به

ادامه در صفحه ۴

تحلیل عطریانفر از دیدگاه هاشمی در انتخابات ۹۲

هاشمی ۹۲، هاشمی ۸۴ نبود

صفحه ۲



یادداشت

شناخت داعش برای یافتن راه مقابله



نصرت‌الله تاجیک
دبلمات باز نشسته

سمت تبدیل به یک ارتش خصوصی تمام‌عیار در منطقه حرکت کرد، ولی مسلمانان اروپایی بیشتر به دلیل تحقیری که در زندگی روزمره در جوامع اروپایی متحمل شده‌اند، پا در این راه گذاشته‌اند. نیروهای محلی نیز برای برتری مذهبی و طایفه‌ای خود و کسب سهم‌شان از قدرت و ثروت وارد این کارزار شدند و هسته اولیه داعش را تشکیل دادند؛ ملغمه‌ای از اهداف گوناگون که ملات جسدی‌نگی آنها به یکدیگر، آرزو برای زندگی بهتر و سهم‌بری از قدرت سیاسی است؛ حال فرقی نمی‌کند در سوریه و عراق پیروز شوند یا به کشورهای خود برگردند. اگرچه در تحولات میدانی در سوریه و یمن، رویارویی فرسایشی بوده و ثبات سرزمینی وجود ندارد و توازن دائماً به هم می‌خورد، ولی تحرکات داعش، به‌ویژه عملیات تروریستی آن، تأثیرات فراوان ژئوپلیتیکی بر منطقه و کشورهای آن داشته است. این روش، راه را برای سایر گروه‌های مخالف در تمامی کشورهای منطقه باز می‌کند که نتیجه آن تبدیل تحرکات سیاسی به اقدامات نظامی و روی آوردن گروه‌های سیاسی به خشونت بوده که خود عواقب بدی برای مردم و کشورهای منطقه خواهد داشت. اما در تحرکات منطقه‌ای، راهبرد داعش این بوده است که با تصرف هرچه بیشتر زمین، قدرت چانه‌زنی خود را افزایش دهد تا در صورت زیادشدن فشار برای واگذاری سرزمین‌های تصرف‌شده، تصمیمات خود را براساس آینده بگیرد، نه گذشته. شناخت بنیادین داعش، پایه اولیه برای یافتن راهبردها و تاکتیک‌های مبارزه با غنائم به داعش پیوستند، به‌همین دلیل، این گروه به

ادامه در صفحه ۴

یادداشت

مدیریت یا سوءمدیریت



محمد کاظم
کارشناس ارشد اقتصادی

ویر، هربرت اسپنسر و امیل دورکیم که در گروه نظریه‌پردازان کلاسیک توسعه ملی قرار دارند، مدل‌های توسعه‌ای خود را به‌صورت خطی در پیشرفت و دگرگونی‌های سیاسی و اجتماعی تحلیل و تفسیر می‌کنند، اما نظریه‌پردازان جدید، توسعه ملی را مبتنی بر نوسازی و تغییر بر پایه روش‌هایی می‌دانند که ساختار و کارکرد نهادهای و شرایط حاکم بر جوامع را براساس الگوهای تحول‌پذیر در عرصه ملی شکل می‌دهند، و بر دانایی‌محوری و ترویج عقلانیت مبتنی بر دانش‌محوری تأکید خاص دارند و تحقق آن را در جایگاه برنامه‌های توسعه درون‌زا با بهره‌گیری از استعدادهای فرهنگی و اجتماعی و بسترسازی برای فهم توسعه متوازن در جامعه، ضروری می‌دانند. درهرحال، آنچه می‌توان به صورت موجز و مختصر در این جا مطرح کرد، بیان بنیان‌ها و تبیین اصول و مبانی مشترک و سمت‌وسوی حاکم بر ساختارها و کارکردهای توسعه ملی در هر بخش و نتایج حاصل از برآیند عملکرد آنهاست. بر این مبنا، ساختار توسعه اقتصادی، مبتنی بر دانش‌محوری، ارتقای بهره‌وری، نوآوری، خلاقیت، تلاش و کوشش وافر با کارکرد کاهش نابرابری‌های اقتصادی در طبقات اجتماعی و تولید ثروت از طریق بهینه‌سازی فرایندهای تولید، توزیع و الگوهای مصرف در سطح ملی است یا در بخش توسعه اجتماعی، رویکردها و جهت‌گیری‌های کلی در مسیر فقرزدایی، تغذیه، بهداشت، مسکن، آموزش و... با کارکرد نهایی ارتقای سطح رفاه اجتماعی، اندازه‌گیری می‌شود.

ادامه در صفحه ۱۹

تیترا

زنجانی در دهمین جلسه دادگاه فساد نفتی:

«مرتضوی»

مسخره‌بازی در آورد

رمزگشایی از ادعاهای زنجانی و مرتضوی

صفحه ۶

علی مطهری به «شرق» خبرداد:

درخواست

تشکیل پرونده

برای آمران حادثه شیراز

صفحه ۲

آیت‌الله قمی:

سعودی‌ها سوءتدبیر

خود را قضا و قدر الهی

عنوان می‌کنند

صفحه ۳

دیدار گازی ۹ رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر در تهران

زنگنه: سیاسی‌بازی

در اوپک ممنوع

صفحه ۴

در تصادفات

یک بایک برابر شد

صفحه ۱۷

حرف اول

الگوی توافق هسته‌ای در مسئله سوریه

سیدقاسم ذاکری - تحلیلگر خاورمیانه



پس از توافق هسته‌ای ایران با قدرت‌های جهانی، برخی از صاحب‌نظران توافق یادشده را سرفصل تازه‌ای برای تلاش‌های سیاسی و دیپلماتیک در حل‌وفصل بحران‌های سخت و خطرناک در منطقه خاورمیانه دانستند. حداقل آنکه انتظار می‌رفت از این پس ایران به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای در فرایند رایزنی‌های سیاسی و دیپلماتیک برای حل‌وفصل بحران‌های منطقه‌ای موردمشورت قرار گیرد. اهمیت بحران سوریه برای منطقه و امنیت جهانی به حدی بوده است که پس از گذر از مذاکرات دشوار هسته‌ای و رسیدن به «برجام»، توجهات جامعه جهانی بیشتر از گذشته به سمت این بحران و راه‌های حل‌وفصل سیاسی و مسالمت‌آمیز آن کشیده شد. چنانکه بلافاصله پس از امضای موافقت‌نامه برجام، سفر وزیر خارجه ایران به سوریه و لبنان به منظور اعلام رسمی ابتکار ایران برای حل‌وفصل مسالمت‌آمیز بحران سوریه نشان داد که ایران پس‌ابرجام آماده است با هر طرح منطقی برای پایان‌دادن به بحران‌های غیرضروری در خاورمیانه همراهی کند. هرچند حضور نظامی اخیر روسیه در سوریه موجب ارتقای آن از یک موضوع منطقه‌ای به بحرانی جهانی شده است ولی در کنار این موارد قابل‌درک، این موضوع را نیز باید لحاظ کرد.

ادامه در صفحه ۱۹

سرکار خانم اقدس آذر کشمیری

مصیبت درگذشت برادر گرامیتان را به شما و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزو می‌نمایم.

سید محمود حسینی - محمد هاشم مهیمنی

دانیال ملایی - فریدون صدیقی‌زاده

سیدرسول حسینیان - محمدرضا کیانی

سیدشهاب‌الدین طباطبایی

مهدی رحمانیان و سعید لیلاز

شرق

روزنامه

تحویل روزنامه درب منزل یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

رجوع به صفحه ۱۵

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلهای و مراکز گردشگری

راه سبز

۸۸۱۰۶۸۶۸

رجوع به صفحه ۱۸

۸۸۱۹۲۸۷۷

تلفن تماس:

جدیدترین مدل‌های پوشاک فصل در بوتیکهای زنجیره ای

ماکسیم

maxim®

COLLECTION

از مدل‌های جدید پیراهن و بلوزهای پاییزی دیدن فرمایید